(g) Seckendorf. p. 83. b. (h) Tom. II. Epist. p. 327 a. (i) Tom. III.
Alt. p. 741. ff.

§. CXXXII.

In *Hassia* repurgata religio hoc anno propagata, & libellus *In Hassia*
Marpurgi sub hoc titulo editus est: *Christliche Ordnung / wie prima pro-*
es zu Marpurg in Hessen mit Tauffen / Sacrament-reichen und *dit ordina-*
mit Deien nach der Predigt gehalten wird / cui *Lutherus* præfa- *tio cultus*
tionem *purioris.*

Gg 2

tionem præmisit. Otiosos etiam Monachos & pigros ventres, cum plurimæ querelæ contra eos audiret *Philippus* Landgravius, è Cœnobia Heyna ejecit, ac eorum loco recipi, ali vestirique iussit pauperes, mutilatos parte membrorum, variis morbis afflictos, & mente captos. Quod male habuit *Ferdinandum*, *Moguntinum*, *Brandenburgicum*, aliosque Principes Pontificios, qui *Uratislauiz* clam fœdus iniierunt de Saxone & Hesse bello opprimendis, & si veteres ritus ac bona Ecclesiastica restituere illi nollent, ejiciendis. Proditum tamen cruentum consilium fuit, quemadmodum ad sequentis anni historiam memorabimus.

D. Leuchter, antiq. Hess. fid. p. 17. seqq.

§. CXXXIII.

*In Bavaria
semina E-
vang. spar-
sa per Leon-
hard. Cesa-
rem, ideog
combustum.*

In *Bavaria* quoque Evangelicæ veritatis semina sparsa sunt à quodam *Leonhardo*, cognomento *Cesare*, vicario cujusdam Canonici *Passaviensis*, qui ad ductum *Lutheri* Evangelium docere cœperat; sed simul ac id innotuit, *Passavium* vocatus, & cum palinodiam canere carcere & minis compulsus fuisset, rediit quidem ad parochiam; sed, reclamante conscientia, post sex menses pagum reliquit, & *Wittenbergam* aliaque loca, ubi Evangelica doctrina publice libereque sonabat, petiit. Post biennium tamen, ad patrem lethaliter decumbentem, rediit, & à pastore pagi proditus, *Passavium* deducitur carcerique mancipatur, ex quo sæpius coram Episcopo & Canonicis quibusdam doctrinæ suæ rationem reddere coactus sequentia capita defendit: Solam fidem coram Deo justificare; opera signa fidei esse, sed à justificationis actu tanto intervallo separari, ut cœlum à terra distet; duo tantum esse Sacramenta, *Baptismum* & *Cœnam Domini*, hancque sub utraque specie distribuendam; *Missam* non esse sacrificium, neque pro vivis, neque pro mortuis, & *Canon* magno & parvo, quia ad sacrificium dirigatur, nullum esse locum; *Confessionem* Deo quotidie, proximo, si
læsus

læsus fuerit, Sacerdoti majoris consolationis & consilii, non præcepti causa, præstandam; Satisfactionem pro peccatis non dari, nisi per sanguinem Christi, contritionem autem, jejunia &c. signa esse gratitudinis pro redemptione Christi, non satisfactiones; Votum castitatis non obligare; Purgatorium non dari, nec mortuos esse invocandos &c. *Eccius* Ingolstadio evocatus eum in finem fuit, ut Cæsarem ad revocandum persuaderet, præsentibus ejus amicis; sed frustra id tentavit. Unde *Leonhartus*, jubente Episcopo ad tribunal solenniter adductus, ad summam articulorum latine prælectam, ne populus intelligeret, populari lingua cordate respondit, & degradatus, ut vocant, retractus in carcerem, ac post mensem, cum nihil revocare vellet, nisi quid Scripturæ contrarium dixisset, ab Episcopo hæreseos damnatus, Scherdingam, quo in agro natus, ductus, ibidemque jubente *Guilielmo* Bavariæ Duce, nil quicquam intercedentibus aliquot Principibus, Comitibus, Nobilibus & cognatis, vivus crematus est.

Tom. III. Alt. p. 780--795. Tom. II. Epist. p. 329. b. 354. a, b. Sleid. p. 159. Seckendorf. p. 84. ff.

§. CXXXIV.

Luthero ob has aliasque causas gravis hic annus fuit, in *Luthero* primis ob ægritudinem animi & corporis, quam sustinuit, quem *gravis hic* admodum literis ad amicos datis significavit sæpius, & ex iis *annus.* *Seckendorffus* diligenter retulit. Accedebat pestifera lues, quæ Wittenbergæ grassabatur. Unde Academici ab Electore Jenam commigrare jussi sunt. Lutherus autem cedere noluit, sed cum Pomerano Pastore & Diaconis Wittenbergæ mansit. Consultus tum à *D. Hesso*, Uratislaviensium Pastore, an & quatenus tempore pestis fugere liceat? respondit in hanc sententiam, quam publici juris fecit, ut aliis simul prodesset: licitam esse fugam iis, qui propter officium publicum aut servitium manere non teneantur; sine peccato etiam manere posse firmos in fide &

Gg 3

non

non timidos, ac si absit temeritas, vel causa tentandi quasi Dei.

Tom. III. Alt. p. 761. seqq. 772--777. Tom. II. Ep. p. 324. seq. 335-341. 341. seq. 344. 347. 353. b. f. 356. f. 358. seq. Seckend. p. 86. seq.

§. CXXXV.

*Respondet
Regi An-
glie.*

Tametsi vero Megalander hoc anno quasi in solitudine ageret, non tamen otiosus fuit, sed puriorem doctrinam scriptis propagavit & defendit. Nam sub ejus initium respondit ad scriptum Regis Angliæ maledicum, in se, una cum literis suis humiliter ad Regem suasu Christierni Reg. Dan. datis, editum, cui titulum fecerunt *palinodiam*. Hoc in responso palinodiam sibi objectam prolixè diluit, ac humilitatis significationem in Epistola sua expressam nequaquam ad doctrinam pertinere, imo excepisse se diserte dicit suam doctrinam, hanc quippe confidenter constanterque se tenere, ac nihil omnino de ea remittere posse, aut velle; in vita tamen & moribus se non superbire coram Deo, sed unicuique facile cedere, licet coram mundo innocens sit, certe melior adversariis. Dolet, quod se induci passus sit ad scribendum Anglo à Dano, & adversus monitum Christi margaritas porcis projecit. Cogitasse enim se, non sine reatu fore, si, cum Regem Angliæ lucrifacere posset, id omitteret. Ita quoque à proceribus in pulsum se, & obrutam quasi conscientiam suam fuisse promissionum plaustris, fore, ut Evangelii causam juvaret, si humiliter ad Ducem Georgium scriberet. Impegisse igitur ut alias, quoties amicis mollia suggerentibus cessisset. Interim omnia quæ bono simpliciq; animo scripserit, expendentem se, non reperire, quod scripsisse pœniteat, cum putaverit causæ Dei id profuturum. Parum autem se curare convitia, blasphemias, iras & furores hostium, quæ sibi cibibus sint, quibus saginetur; Spiritum enim electis omnia in bonum cooperari. Coram tribunali Christi debere & velle se imperterrito animo doctrinæ suæ rationem reddere. Hominum judicia nequaquam se extimescere; illos quippe, si graviter

viter

viter & acerbe scribat, accipere inde ansam damnandi doctrinam suam, ac dicendi, Lutherum esse superbum, mordacem, impatientem. Contra, si se humiliet, eos metum, hypocrisim & palinodiam objicere ac interpretari. Ufu sibi venire, quod Matth. XI. 17. Christus pronunciauerit. Repetit deinde, quod dixerat, se ratione personæ ac vitæ suæ humiliaturum ac subiecturum omnibus, etiam infantibus, si Evangelio non aduersentur; at, quod ad doctrinam officiumque suum, & vitam ei conformem, spectet, neminem ab se sperare aut expectare debere patientiam & humilitatem, minime omnium tyrannos & persecutores Evangelii: hos namque pro vivo sancto habere se oportere: & si non alios quam Regem Angliæ, Ducem Georgium, Papam ejusque sequaces, miseras istas bullas, hostes haberet, se dudum rem confectam habiturum fuisse vel unica particula Orationis Dominicæ. Gravius mox conqueritur de Schvvermeris & Sacramentariis, quam de Pontificiis, ac tandem se ipsum causæ suæ fiducia erigit, provocatque adversarios omnes, diabolum, Papistas & Schvvermeros, cum omnia videat frustra apud eos esse, quicquid sive leniter sive graviter dixerit & scripserit, nec pensi moderatique habere, licet solus relinquatur; se tanto hilarius mori & vivere posse, quanto certior in conscientia sit, quod Orbi omni studio inservierit, & Scripturam S. in tantam lucem perspicuitatemque adduxerit, quantum intra mille annos non habuerit. Per Deum itaque adversarios rogat, ut se missum faciant; non enim esse Lutherum, quem persequantur: nihilque effecturos contra doctrinam suam, si vel decem orbés terrarum, alium super alium congesserint. Corpus suum facile perimi posse, sed doctrinam suam, utpote divinam, ipsos consumpturam; quod vel inde colligere promptum foret, quia nemo hæctenus ei resistere potuerit, sed illa ipsa invicta persisterit. Hoc *Lutheri* responsum multos non tantum ex adversariis sed etiam ex nostris offendit; necessaria-

cessa-

cessarium tamen valde sibi visum fuisse Lutherus in Epistola ad *Spalatinum* scripsit adversus tantam superbiam Satanæ. *Emserus* enim literas Regis Angliæ & Lutheri typis vulgavit, præmissa præfatione, & dedicatione, petulantissimis convitiis, mendaciis & injuriis scatente. Quibus nihil reposuit Noster, sed tantum defendit suas literas, ad Regem & Georgium Ducem ante annum scriptas. *Cochleus* in hunc Lutheri libellum calamum strinxit, libellosque variis sarcasmis & cavillis plenos protrudit, ex quibus, *Seckendorffio* iudice, frigida sane & se digna historiæ suæ inseruit, quæ lecta refutationem secum ferunt. Prodiit quoque lingua Saxonica infer. iste liber, hoc titulo insignitus: *up des Königs von Engelland Laster-Schrieffe / dar he D. Martin Luther seiner Lehre Wederropinge to lege / Antwort Martin Luthers. Wittenb. 1527.*

Tom. III. Alt. p. 686--690. Tom. II. Epist. p. 329. a. 330. a. Seckend. p. 80. b. 81. a, b.

§. CXXXVI.

*Querela
Lutheri de
Erasmio &
Sacramen-
tariis.*

Hoc anno igitur etiam insurgere contra Lutherum perrexerunt Erasmus & Sacramentarii, prodiitque secunda pars acerbissimi scripti Erasmi Roterod. *Hyperaspistæ*. Unde graviter conquestus est Noster in Epist. ad *D. Jonam*, (k) & Mich. Stifelium, tentationem suam ab illis exasperari, hunc in modum: *Erasmm & Sacramentarios* nondum legi, nisi *Zwinglii* tres ferme quaterniones. Recte faciunt, si me miserum conculcent, ut impleant Judæ exemplum, cogentes & me cum Christo queri: *& persecutus est inopem* &c. Ego enim porto iram Dei, quia peccavi ei. Papa & Cæsar, Principes, Episcopi & totus mundus odit & petit me: nec est hæc satis, nisi fratres mei divexent me. Quin peccata mea, mors, Sathan cum angelis suis, sine fine sæviunt. Et quid est, quod me servet & soletur, si etiam Christus me relinquat, propter quem illi me oderunt? Sed non relinquet in finem peccatorem miserrimum; arbitror enim me esse

esse novissimum omnium hominum. O utinam, & iterum utinam, *Erasmus & Sacramentarii* unius horæ quarta cordis mei experiri possent miseriam, quam securus ego pronunciarer, eos sincerissime converti & sanari. Nunc ipsi inimici mei firmi sunt & vivunt, denique addunt dolorem super dolorem, & quem Deus percussit, persequuntur. Nihil tamen *Erasmio* respondit *Lutherus*, (l) cum sua argumenta in Tractatu ei opposito de *Servo arbitrio* minime refutaverit, sed intacta reliquerit. Aculeos *Erasmianos* patienter tulit, gavissus & gratulatus *D. Jone* (m) de palinodia, qua nunc tandem illum suum *Erasmum* coloribus suis pingat, & viperam illam lethalibus aculeis refertam recte cognoscat, & ex unius *Hyperaspistæ* lectione tantum profecerit, ut suum de illo mutaverit iudicium. Quare *Cochleus* (n) frustra tantopere de hoc *Erasmi* scripto lætatus est, in quo vitium scurrilitatis magna cum specie *Luthero* objicitur, indeque vel maxime adversus ejus doctrinam argumentum formatur, ac si à Spiritu S. proficisci non potuerit, quum *Lutherus* linguam refrænare nesciverit. Verum facile constat, quid responderi ad hanc objectionem debeat. Nihil officium veritati mores & lapsus in verbis, & ipse *Lutherus* in libello adversus Regem Angliæ §. anteced. adducto, distinxit inter dogmata & mores suos: illa divina nituntur autoritate, hi sunt hominis peccatoris, & qui ne verbo quidem offendit, perfectus vir est, Jac. III. 2. Plura *Cochleæ* regessit *Seckendorfus*.

(k) *Tom. II. Epist. p. 343. b. 353. b.* (l) *Tom. III. Alt. pag. 81. a.* (m)

Tom. II. Epist. p. 353. b. (n) *Seckendorf. p. 87. b. 88. a.*

§. CXXXVII.

Cum *Sacramentariis* & *Anabaptistis* magis quam cum *Pontificiis* decertandum *Luthero* fuit hoc anno, de quibus subinde questus est. Ad *D. Hessum* d. XXVII. Januarii (o) sic scripsit: Ego *Sacramentariis* novissima pugna congregior, & *Catabaptistas* attingo, pro nostris confirmandis. Sic arbitror *Christo* me servire

Hh

vire

Confess. de Eucharistia Lutheri.

vire & placere, Sathanæ vero displicere, & irritare etiam magis plus quam furiosissimum in me sævientem. In *Epistola ad Clementem Ursinum*, Pastorem in Brucka, fer. V. post Reminiscere data, (p) ita sentit: *Zwingliana & Oecolampadiana sententia* late serpit, habetque jam inter se varias sectas, verum à diversis est contra eam scriptum & Latine & Germanice. Ego quoque jam librum Germanice in eos absolvo. Tu si meam recipis exhortationem, fugies eam opinionem, ut pestem, quia blasphema est in Christi verbum & fidem. Sic nos credimus & scimus. Idem sentio de parvulorum Baptismo, contra *Balthasarem Huebner*. Mense igitur Februario aut Martio, ut *Seckendorffius* colligit, (q) *Lutherus* sententiam suam de præsentia corporis & sanguinis Christi in Eucharistia contra *Zuinglium & Oecolampadium* aperuerat in notissimo illo Tractatu German. cui titulum fecit hunc: *quod verba Christi (hoc est corpus meum) adhuc firma stent, adversus Schwvermeros*. Sola enim ista verba ibi expendit, viditque quantum eis *Schwvermeri* derogaverint. Non licet hic summam prolixi tractatus recensere; referam igitur tantum verba Lutheri ex ejus *Epistola ad Spalatinum*: (r) Non dubito, quin vehementer commoverim *Sacramentarios*; videor enim & mihi, quamvis verbosus & modicæ eruditionis liber sit, me eos tetigisse. *Bucerus* autem & antea virulentissimas in me scripsit literas ad nostrum *Jonam*. Prorsus Sathan est *Lutherus* apud illos, quid putas facient libello isto stimulati? Sed Christus vivit & regnat, Amen. In ipso libello *Lutherus* (p. 693.) coram Deo & mundo testari se & confiteri scribit, quod cum *Sacramentariis* nunquam consenserit, nec sentiat, aut sentire velit, & innocentem esse se ab omni sanguine animarum isthoc veneno infectarum. In historia tentationis Lutheri (s) *Bugenhagenius* narrat eum constantem fidei confessionem his verbis edidisse: quando mundus gaudet mendaciis, dicent me meam doctrinam in hora mortis revocasse; vos ergo testes (conversus ad D. Jonam

Jonam & Pomeranum dixit) volo confessionis meæ fidei: quod bene mihi conscius sum, me sane docuisse ex verbo Dei, secundum ministerium meum, ad quod me Deus vel invitum traxit, docuisse inquam, sane, de fide, de charitate & de cruce, de Sacramentis. Immodestiam meam accusarunt multi, arguendo adversarios. Sed nonnunquam ita immodestus fui, ut nondum me pœniteat. Nullius damnum quæsi sive modestus sive immodestus, sed eorum potius salutem, etiam adversariorum meorum. Ego eram acturus & scripturus etiam de Christi S. Baptismo, contra Zvinglium & Sacramenti corruptores, sed jam videtur Deum aliud de me statuere. Inde, teste Bugenhagio, graviter & ad Deum & ad nos locutus est, contra Sacramentarios, cum lacrymis conquestus, quod jam sectæ multiplicatæ essent, non parcentes gregi & verbo Dei.

(o) Tom. II. Epist. p. 327. b. (p) ibid. p. 330. b. (q) Tom. III. Alt. p. 691--740. (r) Tom. II. Epist. 331. b. (s) ibid. p. 336. a, b.

§. CXXXVIII.

In eodem Stereomate verborum Christi, & in Epistola ad Succenset Joannem Secerium, Typographum Basil. Lutherus Martinum Bucero cor-
cerum redarguit, quod cum Postillam suam, quam vocant, Eccle-
siasticam in Tomos quatuor divisam, latine satis dextre felici-
terque reddidisset, in Tomo quarto sibi non temperaverit an-
helus ille & sui sensus propugnandi incredibili furore cupidus
spiritus, quin præfatione dira & sacrilega, tum annotationibus
virulentis suum opus crucifigeret. - Nil etiam moveri Sacramen-
tarios miratur, quod ante tres annos libro vernaculo ad Valden-
ses de adoratione Sacramenti inter alios sermones de Eucharistia
editos, abunde testatus sit, non modo quid sentiat, sed & ipsos
Significatistas confutaverit, antequam ullus cogitaret eos futu-
ros esse, idque argumentis adhuc invictis: deinde acerrimo li-
bello adversus Carolstadium &c. Permittit tamen edi Buceri
versam Postillam, quod facilis styli & dextre vertendi dono pol-
leat,

leat, & quod ea ipsa præfatione sibi testimonium perhibeat, esse se vehementem adversarium sectæ Sacramentariæ, cum non sit levicula illa dissentiuncula, ut Bucerus putet.

Tom. III. Alt. p. 739. a. Tom. II. Epist. p. 349. seq. Conf. Seckend. p. 82.

§. CXXXIX.

*Transfert
Biblia & e-
narrat Je-
saïam, Za-
char. Gene-
nesin.*

Nihil magis autem optavit *Lutherus* inter tentationes & disputationes, quam ut redeat (t) ad labores Ecclesiæ profuturos, nempe ad interpretationes Scripturarum & Bibliorum translationes, quemadmodum *Bugenhagius* de eo testatus est. In Epist. ad *Lincum* *Lutherus* (u) ipse significavit, se accingi ad Prophetas vernacula extrudendos, & legere velle *Jesaiam*, ne otiosus sit. Enarrare igitur breviter hunc Prophetam cœpit hoc anno 1527. quæ Enarrationes breves exceptæ & ex lectionibus ejus collectæ, aliquoties editæ & accessione non contemnenda auctæ relatæ sunt in Tomum III. Jen. Lat. ad an. 1534. *Zachariam* (x) quoque in lucem moliri se scripserat Calendis Januar. ad *Mich. Stifelium*, & 4. Febr. ad *Joh. Langum*. In *Genesin* præterea sermones habuit, (y) qui *Wittenbergæ* & *Norimbergæ* prodierunt Germanice, & Latine *Hagenoæ* hoc titulo: In *Genesin* *Mosi* librum sanctissimum, D. M. *Lutheri* Declamationes. Præterea index, paucis totius opusculi summam continens. Ibidem *Hagenoæ* exscripti typis sunt *Martini Lutheri sermo* elegantissimus *super Sacramento corporis & sanguinis Christi*, in quo responderetur obiter & ejusdem calumniatoribus. Item, quatenus *Moses* à Christianis accipi debeat. *Sermo* M. *Lutheri*, cum pro concione legeret *Exodum*, dictus in Cap. XIX. & XX. Epistola ejusd. adversus *Bucerum*, *Sacramentarium* errorem novum refellens. *Oratio Joh. Bugenhagii Pom.* quod ipsius non sit opinio illa de *Eucharistia*, quæ in *Psalterio* sub nomine ejus Germanice translato legitur. Refertur etiam inter scripta *Lutheri* hujus anni *sermo*, doctus sane & pius, in dictum *Jeremia* XXIII. 5. 6. 7. 8. (z) qui tamen superiori anno habitus esse videtur

tur

tur *Seckendorffio*, præclare in eo commentatur de persona, officio & beneficiis Christi, item de statu regni & Ecclesiæ. Item sermo Dom. V. P. Epiph. (a) super Matth. XI. 25. seqq. & super Pl. LXVIII. 19. & Ephes. IV. 9. ff. in festo Ascens. Christi.

(t) *Tom. II. Epist. p. 342. a.* (u) *ibid. p. 332. a.* (x) *ibid. pag. 321. b. & 328. b.* (y) *Tom. IV. Alt. p. 1 -- 275.* (z) *Tom. III. Alt. p. 795 -- 806.* (a) *Tom. III. Alt. p. 679. ff. & p. 749.*

§. CXL.

Sub initium etiam anni prodiit libellus de milite Christiano, in quo *Assæ*, sive *Ascanio Crammio*, Equiti ex regione Brunsvicensi, responderet ad quæstionem ab ipso aliisque tum propositam, cum Elector Wittenbergam venisset; *an milites in beato statu esse possint?* (*Ob Kriegs- Leute in seligem Stande seyn können*) prout promiserat. In præfatione generatim ait, conscientiam bonam bene, malam autem male militare, & impiis, temerariis & audacibus perinde esse, sive vincant, sive vincantur, & propter eos nullam dari victoriam, cum sint cortex, non nucleus exercitus. Se in eorum gratiam scribere, qui institui cupiant, quomodo ita militare queant, ne gratiam Dei & vitam æternam amittant. In ipsa tractatione 1. discrimen facit *inter officium & personam*, sive opus & operantem; cum officium aut opus in se bonum esse queat, licet malum fiat, si persona mala sit, aut illud male adhibeatur. 2. Disertis verbis testatur, quod hic non loquatur de justitia fidei, quæ coram Deo valet, sed de externa justitia, quæ in officiis & operibus consistat, sive, an Christiana fides, per quam coram Deo justificamur, permittat militare & hostes trucidare? Ubi 3. hoc affirmat & supponit ex Rom. XIII. 4. opusque Christianum & charitatis esse dicit, respectu defensionis justorum & ultionis malorum: nec obstare, quod impii illo munere abutantur, & sine necessitate bella moveant gerantve. 4. *Ἐπιεικῶς* omnia hic moderari debere. 3. Contra Magistratum non licere belligerare

*Libellum
edit de Q.
an miles in
statu beato
esse queat.*

probat, etiam si tyranni sint, adeoque tyrannicidia ethnicis frequentata improbat. 6. Addit cautelas & restrictiones non paucas, quod nempe non liceat, nisi in causa justa & probabili, non offendendi aut rapiendi, sed defendendi causa; nec ex ferocia, aut ambitione. 7. Ostendit, quo animo pii milites esse & quas preces ad Deum fundere debeant.

Tom. III. Alt. pag. 663. - 679.

§. CXLI.

*Præfationes
Lutheri,*

*Judicium de
Lichtenberg-
tenbergeri,
prognosticis.*

Præfationes præterea noster edit non tantum in novam editionem Postillæ suæ à *M. Stephano Rothio* studiose collectam & procuratam, sed etiam in *Jo. Brentii* Commentar. in Ecclesiasten, & *Justi Menii*, tunc Erfurtensis Ecclesiastæ, librum contra *D. Conradum Klingium*, Franciscanum, qua omnes pios Christianos Erfurti monet amice, ut falsas doctrinas caveant, & veros Doctores foveant inque pretio habeant. Item in *Johannes Lichtenberg-tenbergeri*, Astronomi, prædictiones, ex quo libro communis fama orta, Clero magnam afflictionem & Ecclesiæ mutationem impendere, ac postea meliora fata & tempora ventura: hanc prædictionem impletam Pontificii putabant per nuperum bellum rusticorum, & Lutheri reformationem. Hac de causa commotum se scribit, ut *Lichtenberg-tenbergeri* prognostica denuo cum præfatione ederet, in qua judicium de iis ferret. Sic autem judicat, vaticiniis vel à Spiritu S. vel diabolo profectis ea annumerari haud posse, sed arti Astrologicæ, apud Chaldaeos, Græcos & Romanos decantatæ, cui non subsit Ecclesia; quemadmodum etiam autor non aliter loquatur de Ecclesia, quam ut externe spectatur, & consistit in ceremoniis externis, bonis &c. Hac occasione differit de origine & vanitate Astronomiæ, & quæ fiat, ut Deus per Angelos mirabilia agat, quæ nos non capimus, portenta quoque & signa è cælo edat, impiis præcipue metuenda, non piis, Jer. X. 2. ut illi excitari se sinant ad corrigenda vitia, cum recte monentes non ferant. Fundamentum quidem
Astro-

Astronomiæ certum esse, asserit, sed artem incertam dicit, id est, signa in cælo & terra non fallere, cum sint Dei & Angelorum opera, moneant & minentur sceleratis ac etiam portentant mala, sed artem inde conficere, & astris includere, frustra esse. Donare itaque se *Lichtenbergerum* ejusque similes, Magistratibus & provinciis, ut sciant, ad eos prædictiones spectare; nec securos esse debere Clericos, ac si omnibus periculis afflictionibusque ab autore prænunciatis prorsus sint defuncti; cum enim impiam doctrinam & vitam non correxerint, sed etiam augeant & in pejus proficiant, ipse Lutherus futurum prædicit, ut gaudium ipsorum evanescat, ac experiantur reipsa, Lutherum longe melius tristes casus prædixisse, quam vel *Lichtenbergerus*, vel propriæ eorum cogitationes prædixerint.

Tom. III. Alt. pag. 756. a, b. pag. 777. seqq.

§. CXLII.

De *Epistolis* Lutheri nihil attinet seorsim referre, cum plerumque indicaverimus. Duo restant scripta, quæ præteriri non debent. Prius hunc titulum præfert: *Brevis institutio D. M. Lutheri de utraque specie Sacramenti à Christo instituta*, quam Noster hac occasione edidit, quando ad Halenses de *Wincklero* retulit, quod eam ob causam præcipue misere trucidatus sit, quia utramque speciem Sacramenti docuerit & porrigere voluerit. Lutherus igitur fundamenta pro utraque specie ex verbis institutionis, eorundemque repetitione 1. Cor. XI. 29. ff. adducit, & ab exceptionibus adversariorum, ac si Christus de solis Sacerdotibus loquatur, & consuetudo recepta sit communio sub una, vindicat. Immo ex ipso *jure Canonico* probat, consuetudinem apertæ veritati cedere, illamque huic à nemine præferri debere, quia Christus Joh. XIV. 6. se veritatem dicat, non consuetudinem. Et, quod amplius est, confirmare ostendit hoc ipsum jus utramque speciem, & damnare communionem sub una, de *Conf. dis. 2. Comperimus; item ibid. c. Quid sit; c. A quibus-*

De utraque specie institutionis brevis.

quibus-

quibusdam, c. Si non &c. Posterius scriptum prodiit sub hoc titulo: *Responsum & instructio D. M. Lutheri ad Questionem: an Evangelium pure Evangelium pure predicari queat, licet utraque species Sacramentorum doceri queat, si ex metu tyrannorum omittatur?* In quo 1. asserit præcipuas partes religionis tenendas esse, quod scilicet omnes homines sint coram Deo peccatores, ac bonis suis operibus gratiam apud Deum mereri nequeant, sed eam solum per Jesum Christum consequantur, Rom. III. 23. seqq. XI. 6. Gal. II. 21. Johan. I. 16. Actor. XV. 16. 11. Hanc doctrinam præcepisse Christum, ut in publicis conventibus sonet, & duo Sacramenta instituisse, Baptismum & S. Coenam, quibus non tantum ejusmodi doctrina, fides & gratia accipiatur & quotidie augeatur; sed etiam publica confessio edatur, coram mundo, quis sit Christianus, vel non, & an talem doctrinam libere & intrepide confiteri velit, ad Dei gloriam & proximi exemplum salutare; quemadmodum Christus innuat verbis: *hoc facite in mei commemorationem.* Et Paulus explicet 1. Cor. XI. 26. Hinc sequi ait, omnes ordinationes Papæ & Clericorum esse damnatas, & nullum statum monachalem aut vota coram Deo valere, cum iis promereri velint gratiam Dei. 2. Hanc ipsam doctrinam ore & opere confitendam esse, ut dicitur Matth. X. 32. Marc. VIII. 38. Luc. XII. 8. 9. Rom. X. 9. 10. 2. Tim. II. 8. & Johannem reprehendere primores, Joh. XII. 42. scilicet quod libenter quidem in Christum credere voluerint, eum tamen non confiteri propter Phariseos, quoniam dilexerint gloriam hominum magis quam gloriam Dei. Hinc liquere, quod nec honoris nec favoris gratia potestatis alicujus, vel amicorum, verbum Dei abnegare liceat, sed necesse omnino sit illud confiteri, ubi tempus & casus postulat, nisi quis æternum perire velit. Hæc dicta mox applicat ad Sacramentum, asseritque, eum, qui certus sit ex verbo Dei, utramque speciem esse à Christo institutam & accipiendam, ore & opere id confiteri, nec deterreri debere Magistratus metu.